<sup>1</sup> St. Elisabethen-Kapelle, abgegangen, vgl. POESCHEL, KdmGR IV, S. 15.

<sup>2</sup> St. Placidus-Kapelle, abgegangen, vgl. POESCHEL, KdmGR IV, S. 15.

<sup>3</sup> St. Luzius-Kapelle, abgegangen, vgl. POESCHEL, KdmGR IV, S. 15.

Nr. 40

16. August 1488

*Die Nachbarn von Tschiertschen und Praden stifteten eine Pfründe in der Kapelle St. Jakob und Christoph zu Tschiertschen.*

Or. Pg., GA Tschiertschen Nr. 13a. Druck: E. MEYER-MARTHALER, Gericht Langwies, Nr. 40a, S. 72-76.

Nr. 41

Chur, 26. August 1488

*Das geistliche Gericht in Chur erklärt in der Klage des Pfarrers von Zuoz, Thomas Plant, gegen die Nachbarschaft S-chanf um Anerkennung seiner Pfarrechte den der Nachbarschaft vom Bischof von Chur verliehenen Indult als zu Recht bestehend.*

Or. Pg., GA S-chanf Nr. 28. Siegel des geistlichen Gerichts in Chur fehlt.

In nomine domini amen. Iudex curie Curiensis omnibus presencium inspectорibus subscriptorum noticiam cum salute. Noveritis et noverint universi et singuli, quos nosce fuerit oportunum, quod in causa declaracionis coram nobis mota inter honorabilem virum dominum Thomam Plant plebanum parochialis ecclesie in Zutz<sup>1</sup> actorem ex una et vicinos et subditos in Schgannffs<sup>2</sup> vallis Engadine reos partibus ex altera super eo, quod ipse dominus actor ipsis reis certum quendam libellum obtulit in effectu continentem, quod licet rei iuri parochiano dicte parochiali ecclesie in Zutz subfuerint ac hodie subsint et quoddam indultum a reverendissimo domino Curiensi obtinuerunt de et super quibusdam iuribus parochialibus vigore eiusdem absque tamen preiudicio ecclesie parochialis in Zutz suique rectoris et plebani, quod indultum et in ea contenta dicti rei male impetrarunt et prefatum dominum Curiensem non bene informarunt, licet, quod dicti rei per dominum agentem ad obediendum et parendum in omnibus et singulis iuribus parochialibus ad instar aliorum parochianorum in Zutz sepius amicabiliter fuerint requisiti, ipsi rei, nescitur quo spiritu ducti, illa facere recusarunt et contradixerunt ac hodie recusant et contradicunt in anime sue periculum et dicti domini agentis et sue ecclesie non modicum

<sup>1</sup> Zuoz, Kreis Oberengadin.

<sup>2</sup> S-chanf, Kreis Oberengadin.

et gravamen. Quare dominus actor peciit per nostram sententiam diffinitivam ipsos reos omnino ad parendum et obediendum in omnibus et singulis iuribus parochialibus ad instar aliorum parrochianorum compellendos fore et esse unacum refusione expensarum huius litis factis et faciendis condemnari iusticia mediante. Ex adverso vero rei premissa fieri minime debere in contrarium allegarunt, quod ipsi rei ex certis causis eos ad hoc moventibus huiusmodi indultum iuste a prefato reverendissimo domino Curiensi impetrarunt, ut claret, absque preiudicio sine dampno ecclesie parochialis Zutz suique rectoris ipsique rei omnia iura parochalia, prout ex consuetudine tenentur, plebano in Zutz pro tempore existente persolverunt et dederunt ut puta decimas oblaciones quatuor festivitatum confessiones sacramentaque ecclesiastica ibidem sumunt, nisi necessitas infirmis aliud suaserit iuxta tenorem indulti a domino Curiensi emanati. Quare rei pecierunt domino agenti super actione sua frivola perpetuum silencium imponi atque ipsos cum indulto a prefato reverendissimo domino Curiensi ipsis concesso mannteneri et defendi ipsosque actores in expensis huius litis factis et faciendis condemnari iusticia mediante. Deinde certis quibusdam replicacionibus pro parte domini actoris coram nobis oblatis iudiciliter atque datis, demum concluso per nos in negocio et causa huiusmodi cum ipsis partibus principalibus coram nobis anno et die infranotatis in iudicio comparentibus et sententiam nostram diffinitivam in premissis per nos ferri debita cum instantia postulantibus. Nos iudex antedictus, visis per nos actis huius cause ac coram nobis in iudicio deductis et allegatis atque petitis eisque cum diligencia et maturitate debitibus recensitis ad sententiam nostram diffinitivam processimus eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in scriptis tulumus et in hunc qui sequitur promulgavimus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes ex actis coram nobis privilegium seu indultum a reverendissimo nostro ipsis reis concessum iustum rationabile et legitime emanatum fuisse et esse perpetuisque in suo robore temporibus duraturum declaramus, eciam dicti indulti seu privilegii declaracionem a reverendissimo domino nostro nuper factam approbantes tamquam iustum et consonam rationi per hanc tamen nostram declaracionem non intendimus aliquod preiudicium parochiali ecclesie in Zutz suoque rectori seu plebano inferre. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri nostrique iudicij sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Curie anno domini millesimo

quadringentesimo octuagesimo octavo, die vero vicesimasexta augusti,  
indictione sexta.

Nr. 42

Chur, 31. März 1489

*Das geistliche Gericht in Chur bestätigt auf Verlangen der Nachbarschaft Schnaus die Verpflichtung des Pfarrers von Falera auf Versehung des Pfarrdienstes in Schnaus, weist aber gleichzeitig die Klage wegen Vernachlässigung der Seelsorge in der Filialgemeinde zurück.*

Or. Pg., GA Schnaus Nr. 12. Siegel des geistlichen Gerichts Chur fehlt.

In nomine domini amen. Iudex curie Curiensis omnibus presencium inspectорibus subscriptorum noticiam cum salute in domino. Noveritis et noverint universi et singuli, quos nosce fuerit oportunum, quod in causa prophana coram nobis mota inter provisores luminum et vicinos in Schnausz<sup>1</sup> et totam communitatem ibidem actores ex una et honorabilem virum dominum Gabrielem plebanum in Fellers<sup>2</sup> reum partibus ex altera super eo, quod ipsi actores certum quendam libellum coram nobis obtulerunt in effectu continentem, quod licet ex antiqua consuetudine diutius observata quilibet plebanus in Fellers tenetur in filiali ecclesia in Schnauß, que habet sepulturam et omnia ecclesiastica sacramenta, predicte ecclesie in Fellers subiecta, omni septimana legere unam missam et in tercia dominica similiter unam et quevis premissa sunt vera. Dictus dominus reus huiusmodi missas, nescitur quo spiritu ductus, premissis temporibus non observat, prout ab antecessoribus suis observatum fuit, licet desuper sepius amicabiliter requisitus fuerit, ut huiusmodi missas sicut premittitur observaret, dictas tamen missas temporibus premissis legere recusavit et contradixit ac hodie recusat et contradicit in anime sue periculum et dictorum agentium preiudicium non modicum. Quare actores pecierunt per nos nostramque sententiam diffinitivam pronunciari decerni et declarari huiusmodi recusationem et contradictionem fore et esse illicitas presumptas de facto sibique reo minime licuisse neque licere, sed ipsum reum ad legendum et observandum in dicta ecclesia filiali Schnausz unam missam per

<sup>1</sup> Schnaus, Kreis Ilanz.

<sup>2</sup> Falera, Kreis Ilanz.

septimanam et unam in tercia dominica compellendum fore atque compelli debere iuxta antiquam consuetudinem observatam ac ipsum reum in expensis huius litis condempnari iusticia mediante. Ex adverso vero dominus reus premissa fieri minime debere in contrarium allegavit et excipiendo dixit, quod pretextu illius actionis ipse dominus reus prefatis actoribus in ullo sit obnoxius, attento quod prefata capella exigua a vera parrochia distat ad distanciam unius miliaris ultra montem et vallem, a qua forte singulis computatis annuatim habeat in iuribus parochialibus tres vel quatuor florenos Renenses ad maius, pro quibus non tenetur ipsos visitare, quia utique emolimenta debent correspondere onera, neque ipsi actores presbytero eos visitanti prandium aut alia iuxta status clericalis decenciam assignant aut dant et nichil ad dominum reum, quid alii fecerint, dato sed non concesso, quod fecerint et eos visitaverint, tamen hoc dominum reum non astringit, nam potuerunt salario specialia habuisse, que reus non habet. Et ex quo ipsi actores censemur et sunt subditi parochie domini rei, ex tunc visitent eorum parochiam sicut ceteri parochiani audiendo ibidem sermones et cetera, sicuti de iure tenentur. Ex tunc ipse dominus reus offert se facturis ipsis sicut ceteris parochianis, sed tempore necessitatis in provisione sacramentorum dominus reus non recusat eos visitare prout tenetur. Et sperat dominus reus, quod non sit iuris, nisi eum specialiter salariantur aut deducant, quid ipse dominus reus habeat de prefata ecclesia filiali, propter quod teneatur eos visitare et nisi hoc doceant, sperat dominus reus, quod eis in ullo sit obnoxius preterquam sicut ceteris parochianis, ex quo ex sacro evangelio habetur, quod omnis mercenarius dignus est mercede sua. Quare dominus reus peciit per nos nostramque sententiam diffinitivam ipsis agentibus de et super frivola eorum actione silencium perpetuum imponi ac ipsos in expensis huius litis legittime factis condempnari iustitia mediante. Deinde certis quibusdam replicationibus et duplicationibus pro parte parcum hinc inde in scriptis subsecutis et factis, certis etiam quibusdam articulis defensionalibus pro parte parcum hinc inde atque testium coram certo nostro commissario per nos ad hoc specialiter deputato et per eundem commissarium in forma iuris iuratorum receptorum et servatis servandis diligenter examinatorum dictis et depositionibus in scriptis coram nobis redactis et rite publicatis, certis insuper quibusdam exceptionibus pro parte domini rei contra personas et dicta testium ipsorum agentium coram nobis in scriptis exhibitis et productis, demum concluso per nos in negocio et causa huiusmodi cum honorabile viro domino Johanne Plattner